

## **J E G Y Z Ő K Ö N Y V**

**Készült az Országos Bírósági Hivatal (OBH) I. emelet 111. számú helyiségében megtartott, a Kaposvári Törvényszék Büntető Kollégiuma kollégiumvezetői állására benyújtott pályázat elbírálása tárgyában, a 2018. december 12. napján (szerda) 14:05 órai kezdettel tartott meghallgatásról.**

### **Jelen vannak:**

**Dr. Handó Tünde**

az OBH elnöke

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

pályázó

**Kobza Györgyné**

jegyzőkönyvvezető

Dr. Handó Tünde köszönti a megjelentet. Megállapítja, hogy a Bírósági Közlöny 2018. évi 7-8. számában, a 640.E/2018. (IX.14.) OBHE számú határozattal a Kaposvári Törvényszék Büntető Kollégiuma kollégiumvezetői állására kiírt pályázatra Andorné dr. Ajkay Beáta nyújtott be pályaművet.

Tájékoztatja a pályázót, hogy a Bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. CLXI. törvény (a továbbiakban Bszi.) 132. § (1) bekezdése előírja az OBH elnöke számára a pályázó meghallgatását. A meghallgatásról jegyzőkönyv készül, amelyet a Bszi. 77. § (4) bekezdésére figyelemmel a bíróságok központi honlapján közzé kell tenni.

Tájékoztatja továbbá a pályázót arról, hogy a pályázati rendszer átláthatóságának biztosítása érdekében – amennyiben ehhez a pályázó hozzájárul – a jegyzőkönyv mellett a pályázati anyagot is közzé kívánja tenni a központi honlapon azzal, hogy amennyiben a pályázó kéri, a pályázati anyag csak eredményes pályázat esetén kerül közzétételre.

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

A pályázatom nyilvánosságra hozatalához hozzájárulok.

**Dr. Handó Tünde**

Van-e valami, amit kiemelne, vagy amivel kiegészítené a pályaművet?

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

Egy-két dologban már történt bizonyos változás, azt nagyon röviden elmondom. Nagyon büszke vagyok a kollégáimra, a kollégiumra, mert úgy gondolom, hogy nagyon szépen dolgoznak, és én szeretném hinni, hogy ebben nekem is részem volt, hogy így működik ez a kollégium. Most úgy néz ki, hogy az időszerűségünk még jobb lesz, mert gyakorlatilag nálunk a 2 éven túli ügyek nagy részét a hatályon kívül helyezések adták ki, és a második félévben nem volt eddig hatályon kívül helyezésünk. Úgy gondolom, hogy az év végi eredményeink is már szebbek lesznek. A másik az, hogy a digitális világba való átlépésünknel a kollégák közt van olyan, aki ódzkodik ettől, és kicsit rá kell beszélni, kicsit rá kell vezetni, de most, a Digitális Nyílt Napon olyanokat is láttam lelkesen érdeklődni a különböző standoknál, akik eddig elzárkóztak. Tehát egészen biztos, hogy menni fog ez az átállás mindenkinek nagyon jól, mert látják már benne a lehetőséget.

**Dr. Handó Tünde**

Remélem, hogy jó lesz. Ez olyan, mint amikor bármilyen új eszközt bevezetnek, vagy csak otthon használunk valamit először, nehéz lehet, hogy nem is olyan jól működő rendszerek. Akár a mikrohullámú sütőtől kezdve a televíziókon át hova jutott el a technika. Mennyivel könnyebb már sok minden, vagy mennyivel egyszerűbb. Az elején nehéz. Én is biztos vagyok benne, hogy ez már csak egyre könnyebb, egyre jobb lesz.

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

Ahogy kipróbálják és látják, hogy jó, használható, annál nagyobb kedvvel fogják alkalmazni. Egyébként mást nem szeretnék hozzátenni, én azt hiszem, hogy elég részletesen leírtam mindent a pályázatomban.

**Dr. Handó Tünde**

Nagyon sok feladatot adott júliustól kezdődően különösen az új Be. Mik a tapasztalatok erről?

### **Andorné dr. Ajkay Beáta**

Készültünk már jó előre. Próbáltunk felkészülni – főleg mikor már nagyjából a végleges szöveget láttuk, hogy hogy lesz, mint lesz – nemcsak helyi szinten, hanem a többi kollégiumvezetővel és a Kúria segítségével is. Nekem az a tapasztalatom, hogy nagyon jól sikerül az új rendelkezések alkalmazása, tehát a várakozásokhoz képest jobban, holott teljesen más szemléletmódot igénylő jogszabály. Számítottunk rá, hogy majd lesz, aki nem tud elszakadni esetleg a régi beidegződésektől, de ez nem így történt. Nem azt mondom, hogy minden tökéletes, van egy csomó probléma, értelmezési kérdés, tehát rengeteget beszélünk róla. De az új intézményeket is alkalmazzák, előkészítő üléseken már fejeznek be nem is kis számban ügyeket. Úgyhogy vannak problémák vele, de ezt nyilván jeleztük országos értekezleten is, meg más fórumokon is. Többek közt az OBH-ba is jeleztük, hogy mi az, amit szerintünk lehetne módosítani a jogszabályon.

### **Dr. Handó Tünde**

Ezt most a legutóbbi kollégiumi értekezleten véglegezték is az éppen aktuális helyzetet. Volt, amit már elküldtünk módosítási javaslatot.

### **Andorné dr. Ajkay Beáta**

Igen, azt is megkaptuk, és nagyon örültünk neki, hogy benne vannak azok, amik tényleg problémákat okoznak a gyakorlatban. Én úgy látom, úgy ítélem meg, hogy egyelőre különösebb probléma az alkalmazásban nincsen. Nyitottak a kollégák erre az új jogszabályra, egy kicsit arra is, hogy elszakadjunk a régi tanult dolgoktól.

### **Dr. Handó Tünde**

Változott-e a fellebbezési gyakorlata az ügyészségnek vajon? Több vizsgálat is volt ebben a körben. Mit tapasztalnak?

### **Andorné dr. Ajkay Beáta**

Kevesebb a fellebbezés, de én nem gondolnám, hogy ez az ügyészség gyakorlata miatt, hanem egyrészt kevesebb az ügy, mert most amit lehet előállításba, meg tárgyalás mellőzéssel - amit most büntetővégzésnek hívnak – hoznak. Tehát most igyekeznek kikerülni az általános szabály szerinti vádemeléseket, tehát kevesebb az ilyen ügy. Úgy gondolom, hogy ennek tudhatjuk be inkább, hogy kevesebb ügye van a másodfokú bíróságoknak, mert még mindig jönnek fellebbezések elég szépen.

**Dr. Handó Tünde**

Van egy megye, ahol hasonlóképpen kiugró az ügyészi fellebbezési szám, a Szolnoki Törvényszék. Javasoltam a kollégiumvezetőnek, hogy vegye fel Önnel a kapcsolatot. Ez megtörtént?

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

Igen, beszélgettünk elég sok mindenről. Nagyon szimpatikus az új kollégiumvezető. Ő is kérdezte, hogy mit csináltunk, hogy csináltuk.

**Dr. Handó Tünde**

Az érdekesség, hogy most új kollégiumvezetők között többen vannak olyanok, akik az új kódexek képzései során ismerték fel azt, hogy mi a szépsége annak, hogy ha nem csak egyedül egy ügyet oldunk meg, hanem hogy ha ezt a tudást meg tudjuk osztani, vagy fel tudjuk emelni egy magasabb tudásszintre a körülöttünk lévőket. Erre nagyon büszke vagyok. Örülök nagyon neki, hogy így meg tudtuk szólítani ezekkel a módszerekkel, vagy ebben a folyamatban azokat is, aki lehet, hogy életük végéig „csak” törvényszéki elsőfokú, vagy tanácselnökök lettek volna. Mi ambicionálja egyébként a kollégiumvezetésben? Mi az, amit szeret benne?

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

Szeretem a szakmát, szeretem a kollégáimat, és úgy gondolom, hogy össze tudom fogni ezt a társaságot. Nekem az jött le, de ezt nyilván a magam szemszögéből tudom megítélni. Gyakorlatilag mindenkit ismerek az ügyszakban, nem csak a bírókat, hanem az adminisztrátorokat is. Nagyjából képből vagyok, hogy kivel mi van, kinek mikor van a nehéz időszaka, kit mivel mikor lehet megkeresni, mire lehet megkérni, mivel segíteni, kit kell leginkább békén hagyni, mert éppen nehézségei vannak, vagy segíteni neki. Én úgy gondolom, hogy ahhoz hogy magát az ítélkező munkát, meg azt kiszolgáló részt jól csinálják, és jó legyen az összhang, ahhoz az is kell azért, hogy egy picit ezt az emberi oldalt is figyelemmel kísérjem, és úgy érzem nekem ehhez kis affinitásom is van, meg időt is szánok rá. A gyerekeim már felnőttek, így több időm van arra, hogy a szakmával és a kollégákkal is foglalkozzak, és az igazgatással is megbarátkoztam. Igazgatási feladat most több van, mint amennyi volt mikor az előző pályázatomat beadtam, de ebbe is jobban beletanultam.

## **Dr. Handó Tünde**

Egy egész más rendszer felé mentünk. Ez egy nagy kihívás minden korábbi időszakban szocializálódott vezetőnek, vagy bírónak. Miért kell ennyi minden más dologgal is foglalkozni, vagy máshogy foglalkozni különféle feladatokkal. Ahhoz, hogy talpon tudjunk maradni és elsők tudjunk lenni a hivatásrendek között, ahhoz nagyon fontos, hogy XXI. századi módon szervezzük meg magunkat. Azért akárcsak a Be. is visszamutatja, hogy ennek milyen komoly haszna van. Ilyenfajta kódexre felkészülés nem volt a megelőző évtizedekben. Bár a Btk.-nál volt valami, de az a fajta folytonos képzés, folytonos írás az, hogy az ügyviteli szabályok, az informatikai alkalmazások kialakításában, vagy akár a határozatminták megszövegezésében, megformálásában ez az igényesség, és az a tudásösszeadás az azért nem volt jellemző. Én azt gondolom, hogy sokszorosan tudunk azzal segíteni a bírótársainkon, ha az igazgatás egy kicsit komolyabban van véve. Ez egy áldozat, egy jó bíró részéről, mert kevesebb ideje jut arra, hogy ítélkezzen, de az alatt azt idő alatt, amíg szakmai vezető viszont nagyon sokakat tud támogatni. Nem is csak a saját törvényszékén, hanem máshol is az országban. Ezt egy fantasztikusan jó dolognak tartom. És, hogyha ha kialakulnak a folyamatok, a mechanizmusok, ezek is csak könnyebbek lesznek. Könnyebb lesz ezeket végezni.

Milyen a kapcsolata az Ítéltáblával, vagy a környező törvényszékekkel? Van rendszeres, vagy eseti szakmai kapcsolat? Hogyan alakulnak ezek a szakmai kapcsolatok? Nemcsak a kollégiumvezető, hanem akár a kollégium többi tagja tekintetében is.

## **Andorné dr. Ajkay Beáta**

Minden májusban van regionális kollégiumi ülés Fonyódon, amit mi szervezünk. Ott a régió többi kollégiumának, az Ítéltáblának a tagjai ott vannak, de számtalanszor találkozunk, még a járásbírókkal is más megyékből a képzéseken. Hol ők adnak elő, hol mi a közös képzéseken. A kollégiumvezetőkkel pedig informálisan is azért sokszor megkeressük egymás. A Pécsi Ítéltábla a Regionális Oktatási Portálon lehetőséget nyújt a Be-vel kapcsolatos kérdések leírására, ami még egy kicsit döcögve működik, én nézegetem rendszeresen, de szerintem ez is idővel majd még jobban kialakul. Tehát bármikor bárkihez lehet fordulni és szövegtünk is.

## **Dr. Handó Tünde**

Az új kódexeknél az is fontos, hogy országosan nagyjából egységes válaszokat adjanak a bíróságok, vagy egységes megoldásokat kínáljanak, de legalább is minden bírónak tudnia, hogy a szomszéd tárgyalóteremben, vagy a szomszéd megyében ugyanarra a kérdésre mit mondanak. Amíg nincs jogegységi, addig mindenki maga értelmezi a jogszabályokat.

Ez a bírói szabadság. De az is fontos, hogy tudja az egész országban, hogy együtt tudjon lélegezni ebben.

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

Az lenne a cél, hogy egységes legyen.

**Dr. Handó Tünde**

A Be.-ben van-e olyan, mint a Pp.-ben? A Kúrián ugye CKOT-nak hívjuk azt a szakmai testületet, amit a Kúria elnöke megalakított a Kúrián, ahova az ország összes Pp. munkacsoportjából, illetve a kollégiumvezetők felküldik a kérdéseiket.

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

Büntető ügyszakban is megadtak egy oldalcímet ahová mindenki küldheti a kérdéseit, ami felmerül.

**Dr. Handó Tünde**

És a mi Be. munkacsoportunk, amit ugye fenntartottunk, ők foglalkoztatják Önöket? Kérnek valamit?

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

A tananyagnak a frissítését kérték, és most az országos kollégiumvezetői értekezleten is ott voltak. Én a tananyagírásban is részt vettem, ezért kellett frissítenem az általam írott részt. Amúgy más megkeresést én személy szerint nem kaptam, de a munkacsoport tudomásom szerint tevékenykedik.

**Dr. Handó Tünde**

Önöknél van külön munkacsoport? Amit a Pp.-ben – arra nagyobb rálátásom van – kértünk, az egyrészt az új jogintézményeknek akár az indikátorokkal való mérése. De visszaláttam a Be. statisztikai adatokat, hogy az előkészítő ülésen befejezett ügyeket, arról van nekem is tudomásom. Ehhez ki kellett javítani még a BIIR-t, ezt nem tette lehetővé. Most hihetetlen jó számok vannak. 22%-a a július 1. és október 31. között érkezett ügyeknek előkészítő ülésen befejeződött.

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

Ez mutatja, hogy valóban van létjogosultsága ennek az intézménynek.

**Dr. Handó Tünde**

Az egyetemmel van-e valami kapcsolatuk? Távol vannak a jogi karoktól. Van ugyan a városban is egy egyetem. Valamilyen tudományos kapcsolat van-e közvetlenül bármelyik egyetemmel?

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

A városban a Kaposvári Egyetemre járnak előadni a kollégák, leginkább a titkáraink. A Pécsi Egyetemmel pedig szintén van kapcsolat, jogklinika működik, polgáriiban és büntetőben is. Járnak oda is tudomásom szerint előadni kollégák. A kapcsolat megvan, sőt ennek a bővítésén dolgozik most az elnökhelyettes úr teljes erőbedobással.

**Dr. Handó Tünde**

A szakjogász képzéseknél is a kisbíróknak és a titkároknak fontos a pontgyűjtésben, hogy járhassanak ilyen képzésekre, s ha már járnak, nekünk meg az a fontos, hogy azokon ne csak papírt, hanem tényleges tudást is szerezzenek majd. De ha már így a titkárokat szóba hoztam, tudom, hogy a Kaposvári Törvényszéken elnök asszonynak is ez szívügye, hogy a sok ideig titkárként működő újgeneráció, az valahogy bekapcsolódjék a törvényszék vérkeringésébe. Ebből a feladatból Ön hogyan veszi ki a részét? A titkárokat hogyan foglalkoztatják, hogyan őrzik meg a bíróságnak?

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

Elsősorban elnök asszony mindig megkérdezi a mi véleményünket, amikor a titkárokkal kapcsolatban akár a beosztásuk, vagy a foglalkoztatásuk szóba kerül. Én ebben közvetlenebbül annyiban tudok részt venni, hogy van nekünk is titkárunk a törvényszéken, az ő munkájához azért egy kicsit nekem több közöm van. Ő a büntetés-végrehajtási ügyeket intézi, és a törvényszéken biztosítjuk azt, hogy a peres ügyekben is, ami lehet, azt megcsinálja. Akár előkészítés, akár valami egyéb segítség. Azt nyilván a bíró mondja meg elsősorban, hogy ő neki mire van szüksége. Tehát igyekszünk, hogy ne csak a nemperes ügyszakban kapjon feladatot. A törvényszéki titkár egyébként szabálysértési ügyeket is intéz a Kaposvári Járásbíróságon. Arról rendszeresen beszélünk a járásbírósági elnökökkel is, hogy mindenhol igyekezzenek biztosítani azt,

hogy a titkárok ne csak a nemperes ügyeket intézzék ilyen favágó módon, hanem valóban bekapcsolódhassanak a peres ügyintézésbe is. Például a Kaposvári Járásbíróságon teamek dolgoznak, azokban is van titkár, aki a bírók munkáját segíti.

**Dr. Handó Tünde**

Sőt, talán itt a fellebbezési második arányszámok második vizsgálatában is részt vettek titkárok. Jól emlékszem?

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

Őket ilyesmibe bevonjuk. Tehát adatok gyűjtésébe, vagy akár még bizonyos anyagok elkészítésébe is. Ők szívesen csinálják, nekünk meg segítség. A Kaposvári Törvényszéken a titkároknak is lehetőségük van arra, hogy igazgatási feladatokat is vállaljanak a vezetők mellett. Most mellettem fogalmazók voltak eddig, de titkárok is vannak a többiek mellett. Nagy segítséget jelent a munkájuk, és nagyon okosak, kiválóan ellátják ezeket a feladatokat is.

**Dr. Handó Tünde**

Van-e még valami esetleg, amit elmondana?

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

Igazából még annyi, ha már a teamek szóba kerültek, hogy nálunk a büntető ügyszakban a törvényszéken működnek már régebb óta a büntető fellebbezési tanácsok mellett teamek. Ügyintéző vezeti őket, és ezek nagyon beváltak nálunk.

**Dr. Handó Tünde**

Előnézik az ügyeket, hogy rendben van-e? Vagy mi a feladatuk?

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

Az ügyintézők szétosztják a munkát, nézik azt, hogy minden rendben menjen, meg hát ők is dolgoznak. Ők jobban rálátnak arra, hogy éppen most kinek tudnak, milyen munkát adni, ki állítson ki lapokat, ki írjon le, ki az, akinek be kéne mennie tárgyalásra. Tehát

összedolgoznak az irodavezetővel is, de gyakorlatilag az adminisztrációs munkát a tanácsok mellett meg tudják szervezni.

**Dr. Handó Tünde**

Ez nagy könnyebbség a kollégiumvezetőnek is, nem? Mert akkor ezt nem Önnek kell megoldani.

**Andorné dr. Ajkay Beáta**

Nekem akkor szólnak, ha probléma van, olyan, amit nem tudnak megoldani. Most volt éppen, amit le is írtam a pályázatomban, hogy ketten kiestek hosszú időre a munkából, és gyakorlatilag már fizikailag nem lehetett megoldani a pótlásukat az irodán belül, de a törvényszék más ügyszakai pillanatok alatt kisegítettek minket. Probléma a büntető irodán ami volt, az csak ebből adódott, hogy két ember kiesett és hosszú távra.

Dr. Handó Tünde a meghallgatást befejezettnek nyilvánítja.

Jegyzőkönyv lezárva 14 óra 20 perckor.

**Kmf.**

**dr. Handó Tünde,**

**az OBH elnöke**

**Andorné dr. Ajkay Beáta,**

**pályázó**

**Kobza Györgyné,**

**jegyzőkönyvvezető**